1

回  答  書

事業者 各位

業務名  山形市市有施設への太陽光発電設備導入調査業務

 「山形市市有施設への太陽光発電設備導入調査業務公募型プロポーザルに関して期日まで受け付けた質問について、下記のとおり回答します。

質問箇所 内 容 回 答

「実施要領」

１ページ２６行目

 JV（共同企業体）での参加で、代表企業が入札参加資格を有し

ていればよろしいでしょうか。

 「実施要領」１ページ２７～２８行目に記載のとおり、単体企

業での参加を参加資格の一つとしていますので、ＪＶ（共同企業

体）での参加は認められません。

「実施要領」

１ページ２６行目

 JV で参加する場合、実施要領記載の資料の他に提出が必要とな

る書類はございますでしょうか。

 同上です。

「実施要領」

４ページ１２行目

 提案書にページ制限はございますでしょうか。  制限はありません。

「実施要領」

別表 評価基準表

 最低見積価格を提案者の見積価格で除した額に配点を乗じて

求まる得点で小数点以下の端数が発生した場合は、四捨五入or切

り捨て or切り上げのいずれですか？

 四捨五入とします。

「実施要領」

様式７

 企画提案書のテンプレートは、そのまま利用しないといけない

のでしょうか？Copyright の記載など企業として定まったフォー

マットがあるので、弊社のフォーマットを利用してもよろしいで

すか？

 企画提案書（様式７）以外の様式の利用は認められません。

「仕様書」

１ページ３３行目

 「屋根形状、屋根材の確認」とありますが、貴市から各施設の

屋根情報を共有して頂けるという理解でよろしいでしょうか？

それとも採択者が全施設図面を借用して確認するということで

しょうか？

 本市から提供できる資料は可能な限り共有します。

 共有する資料で不足する施設等については、受託事業者と協議

の上、対応を決定します。

担当：山形市環境部環境課

   ０２３－６４１－１２１２ 内線６７９

2

質問箇所 内 容 回 答

「仕様書」

２ページ１１行目

 「各種法令確認」とありますが、貴市が想定している法令につ

いて教えてください。

 次の法令を想定していますが、市有施設に太陽光発電設備を設

置するにあたって、確認が必要となる全ての法令を指します。

・建築基準法

・電気事業法

・都市計画法や景観法などの工作物の設置に係る法令

「仕様書」

２ページ１２行目

 「対象施設の建築的、構造的視点の検討」とありますが、構造

計算書の積載荷重の確認という理解でよろしいでしょうか。ま

た、構造計算書が無い施設についての扱いについて教えてくださ

い。

 お見込みのとおりです。

 構造計算書がない施設については、受託事業者と協議の上、対

応を決定します。

「仕様書」

２ページ１３行目

 「供給負荷設備」の確認とは負荷種別（電灯または動力）の確

認という理解でよいでしょうか？

 契約電力や使用電力量データによる分析のほか、既存の供給負

荷設備の状況についても必要に応じて分析を行い、施設の有効な

パネル容量及び蓄電池容量等について検討するものですので、負

荷種別のみに限定するものではありません。

「仕様書」

２ページ１９行目

 「自家消費型発電設備として有効なパネル容量及び蓄電池容量

の算出」とありますが、施設によっては蓄電池を導入した場合に

事業採算性が合わない可能性があります。そのため、最大限蓄電

池を活用可能な施設のみ、蓄電池容量の検討対象とする方向性で

よろしいでしょうか？

 蓄電池の設置については、本市の避難施設として位置づけてい

る施設（学校、公民館、コミュニティセンター、体育館等）につ

いては、事業採算性を考慮しながら、最大限の導入を目指します。

 その他の施設については、お見込みのとおりです。

「仕様書」

別紙 調査対象施設一覧

 調査対象施設の中に特別高圧に該当する施設はございますで

しょうか。

 仕様書 別紙 山形市市有施設への太陽光発電設備導入調査業

務 調査対象施設一覧『⑵ 太陽光発電設置可能性簡易判定ツー

ル（環境省公表）判定結果「△（設置可能性は高いが、懸念事項

有り）」の施設』の「№17 見崎浄水場」が特別高圧に該当する施

設です。

  業務の一部を他社に委託することは可能でしょうか。  「仕様書」３ページ１７～１８行目に記載のとおり、事前に書

面で申請し、本市の書面による承認を得た場合は、業務の一部に

ついて、第三者に委託することができます。